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Historia i historiografia  
a studia łemkowskie w Polsce 
w ostatnim trzydziestoleciu1

Абстракт
Істория і історіоґрафія в лемківскых студиях в Польщы за остатнє 
30 років
В статі омовлено розвитя досліджынь над історийом Лемків і Лемко-
вины в Польщы за остатнє 30 років, то єст од попереднього огляду за-
презентуваного през автора на конференциі «Лемкы і лемкознавство 
в Польщы» (Краків 1995), якого текст был опубликуваный в томі, што 
мал такій сам наголовок (Zięba 1997a). Дo увагы взятый был доробок 
створеный або опубликуваный в Польщы, в тым тіж заграниных ав-
торів. Попри творчости істориків, спомнено тіж аналітычный вклад 
в познаня і памятаня минулого той краіны, што го внесли дослідникы 
інчых специяльности, то єст культуровы антрополоґы, літературоз-
навці, соціолоґы, політолоґы. Автор застанавлят ся над можливістю 
інституціоналізациі і стабілізациі лемківской історіоґрафіі (лемків-
ской історичной школы) як незалежного напряму дебаты над діями 
Лемковины, тепер веденой головні або з перспектывы народовых іс-
торіоґрафій польской і украіньской або в рамах карпаторусиньскых 
студий.

1 Obszar prezentowanej tu analizy nawiązuje do poprzedniego pomiaru łemkoznawstwa polskie-
go, zawartego w pracy zbiorowej Łemkowie i łemkoznawstwo w Polsce, który ukazał się właśnie 
30 lat temu w serii: Prace Komisji Wschodnioeuropejskiej, t. 5 pod moją redakcją (Zięba 1997a), 
a stanowił pokłosie konferencji pod tym samym tytułem, zorganizowanej w Polskiej Akademii 
Umiejętności w 1995 roku, a zwłaszcza do mojego artykułu: (Zięba 1997b).
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Abstract
History and Historiography in Relation to Lemko Studies in Poland over 
the Last Three Decades
The article discusses the progress of research on the history of Lemkos and 
the Lemko Region (Lemkovyna) in Poland over the past three decades, that 
is, since the previous overview presented by the author during the confer-
ence “The Lemkos and Lemko Studies in Poland” (Kraków 1995), whose 
text was published in a volume of the same title (Zięba 1997a). The review 
encompasses contributions created or published in Poland, including works 
by foreign authors. In addition to the work of historians, the article also 
addresses the analytical contributions to understanding and remembering 
the past of this region made by researchers from other disciplines, such as 
cultural anthropologists, literary scholars, sociologists, and political scien-
tists. The author reflects on the prospects for institutionalizing and stabiliz-
ing Lemko historiography (the Lemko historical school) as an independent 
trend in the debate on the history of Lemko Region, currently conducted 
primarily either from the perspective of Polish and Ukrainian national his-
toriographies or within Carpatho-Rusyn studies.

Keywords: Lemkos, Lemko Region, Lemkovyna, Carpatho-Rusyns, his-
toriography, Lemko historical school, group identity, Vlach settlement, 
20th century history
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Historiografia w zakresie studiów łemkowskich w Polsce jest w ostatnich de-
kadach żywotna, choć nadal pod pewnymi względami szczególna. W moim 
omówieniu poruszę tylko wybrane jej aspekty, przede wszystkim te, które wy-
dają się mi najistotniejsze z racji wagi historycznej analizowanych problemów, 
zjawisk i  procesów. Chciałbym także przynajmniej poinformować o  publi-
kacjach na tematy może drugorzędne, ale ciekawie opracowane, oraz o tych, 
dzięki którym w łemkoznawstwie polskim zaistniała dyskusja i wymiana my-
śli, czyli o głosach polemicznych. Inaczej rzecz ujmując, wybrane publikacje 
omawiam z racji ich ważności lub typowości, tak jak rozumiem oba te kryteria.
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Uwzględniam dorobek wytworzony lub upubliczniony w Polsce, w tym au-
torów zagranicznych. Obok twórczości historyków chciałbym ustosunkować 
się także do wkładu analitycznego w poznanie i pamiętanie przeszłości wnie-
sionego przez badaczy innych specjalności, to jest antropologów kulturowych, 
literaturoznawców, socjologów i  politologów. Natomiast nie sposób w  tym 
jednym artykule omówić także prac z  zakresu historii sztuki i  dziedzictwa 
kulturowego; te dwie jakże ważne dziedziny musiałem więc pominąć. Kon-
centruję się na nauce akademickiej, choć doceniam wartość prac powstałych 
poza nią, na przykład artykułów i przyczynków zamieszczanych w rocznikach 
czasopism krajoznawczych „Magury” i „Płaj”. Z racji skromnych rozmiarów 
mojej analizy nie mogłem też uwzględnić interpretacji historii wytworzonych 
w debacie społecznej, które – choć czasem uzupełniają zaniedbania zawodo-
wych badaczy, a kiedy indziej mitologizują wydarzenia historyczne – miewają 
większy wpływ na rozumienie i pamiętanie przeszłości niż nauka akademicka. 
I wreszcie ostatnie zastrzeżenie – nie należy traktować tego tekstu jako prze-
wodnika bibliograficznego, tym bardziej że takie już istnieją (Horbal 2010b) 
lub cyklicznie powstają (Magocsi 1988; Magocsi 1998; Magocsi 2006; Mago-
csi 2011; Magocsi 2012). Konieczność dokonania wyboru analizowanych prac 
jest oczywista, gdyż spełniło się moje przewidywanie z 1997 r., że „sądząc z za-
interesowania, jakie wzbudza tematyka łemkowska w  Polsce, należy jednak 
zakładać, że nie braknie chętnych do kontynuowania i uzupełniania dotych-
czasowych studiów w tym zakresie” (Zięba 1997b, 43).

Dorobku ostatniego trzydziestolecia nie sposób nazwać historiografią 
„łemkowską” w  sensie i  formie analogicznych do historiografii ukraińskiej, 
polskiej czy rosyjskiej. Historia Łemków była i jest nadal dziedziną uprawianą 
na ogół przez badaczy niezwiązanych tożsamościowo z ich społecznością, co 
nie oznacza bynajmniej, że emocjonalnie zdystansowanych wobec podejmo-
wanych tematów. Mimo cennego dorobku Bogdana Horbala (Horbal 2010b), 
Heleny Duć-Fajfer (Duć-Fajfer 2004), Stefana Dudry i kilkorga jeszcze bada-
czy pochodzenia łemkowskiego (który obszerniej omówię nieco dalej), o tym, 
co i jak pisze się o dziejach Łemków, wciąż decydują historycy pracujący w ob-
rębie innych historiografii – w perspektywach, ujęciach i tradycjach względem 
kultury łemkowskiej zewnętrznych. Jest tak, ponieważ Łemkowie nie wytwo-
rzyli swych instytutów czy innych struktur badawczych, z  ukazujących się 
w Polsce czasopism naukowych tylko jedno można zaś nazwać łemkowskim, 
a i ono nie jest wyspecjalizowane wyłącznie w zagadnieniach historycznych2. 
2 „Річник Руской Бурсы”, od 2005 r. wydawany pod redakcją Heleny Duć-Fajfer z Uniwersy-

tetu Jagiellońskiego (rocznik pierwszy współredagowany był przez Bogdana Gambala), jest 
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Nie zaistniała w pełni wewnętrzna łemkowska debata historiograficzna, któ-
ra pomogłaby dopracować zespół poglądów na przeszłość, uwzględniających 
wspólnotowe doświadczenie, własną wrażliwość i  rozumienie przeszłości, 
a jednocześnie podporządkowanych rygorom metodologii naukowej. Kultu-
rze łemkowskiej brak jest silnej podmiotowości w zakresie historiografii także 
dlatego, że wciąż skromne są jej własne tradycje akademickie w tej dziedzinie. 
Są one dopiero tworzone przez pierwsze, założycielskie, pokolenie badaczy, 
które ma pełne kwalifikacje profesjonalne i  nieraz wysoką pozycję w  świe-
cie akademickim. Jednak to dopiero kolejne generacje, być może krytyczne 
wobec ustaleń swych poprzedników, a na pewno pogłębiające i rozszerzające 
ich dokonania, mogą łemkowskiej nauce historycznej nadać cechy stabilności 
i dojrzałości. Jak na razie łemkowscy historycy działają jako indywidua lub 
w obrębie innych historiografii, w najlepszym razie – w obrębie historiografii 
karpackorusińskiej, jednak i o niej napisano niedawno, że jest „an emerging 
field in the transnational highland borderlands of East Central Europe” („Po-
lish Review”)3.

Rodzi się pytanie: czy można nazwać tę sytuację historiograficznym kolo-
nializmem? Moim zdaniem nie jest ona sama w sobie czymś negatywnym czy 
przemocowym, dopóki historiografia jest tu rozumiana po pierwsze jako dą-
żenie do poznania i zrozumienia dziejów, a po drugie – jako dziedzina nauki, 
czyli posługuje się wspólnym i wzajemnie akceptowalnym kodem etycznym 

czasopismem zasłużonym dla badań kultury łemkowskiej w różnych jej aspektach i  jedynym 
w  Polsce recenzowanym, to jest spełniającym parametry czasopisma naukowego i  znajdują-
cym się na liście punktowanych czasopism polskiego Ministerstwa Nauki. Inne czasopisma, 
zamieszczające teksty o tematyce historycznej („Лемківскій Річник”, „Carpatho-Rusyn Ameri-
can”, „Бесіда”, „Лемківскій Календар”, „Загородa”), oferują raczej popularyzacje, przyczynki 
i wspomnienia. Seria pod tytułem Łemkowie, Bojkowie, Rusini . Historia, współczesność, kultura 
materialna i duchowa, ukazująca się pod wieloosobową redakcją związaną z różnymi ośrodkami 
naukowymi, ma profil interdyscyplinarny z przewagą perspektywy politologicznej i reprezen-
tuje historiografię ukraińską, nie łemkowską, choć badacze pochodzenia łemkowskiego w niej 
uczestniczą i zamieszczane są tam artykuły autorów różnych opcji. W historii regionalnej, trak-
tującej Łemkowynę jako części poszczególnych regionów Polski, specjalizują się liczne polskie 
czasopisma, takie jak „Rocznik Sądecki”, „Almanach Muszyny”, „Rocznik Rymanowa Zdroju”, 
„Rocznik Sanocki”. Czasopismo „Церковний Календар”, nieposiadające wprawdzie rangi na-
ukowej, przynosi z kolei cenne przyczynki do poznania prawosławnej perspektywy na dzieje 
Łemków.

3 Zob. o tym: (Rusinko 2009). Trzeba tu podkreślić znaczenie Carpathian Institute, założonego 
przez Paula J. Besta w Higganum w Stanach Zjednoczonych. Nakładem tej instytucji ukazało 
się szereg prac zbiorowych, np. (Best, Stepien 2009; Best, Moklak 2013), a także prace autorskie 
i wznowienia publikacji dawnych.
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i  metodologicznym. Nie jest intelektualnym kolonializmem, gdy historyk 
polski, amerykański, słowacki lub ukraiński bada dzieje Łemków, dążąc do 
uczciwego i rzetelnego opisu tego, co się z nimi działo, łącząc to z klasycznym 
obowiązkiem historiografii, to jest weryfikowania utartych opinii, zapamię-
tanych przekazów, mitów, uprzedzeń, stereotypów. Weryfikowania sine ira 
et studio, nie po to, aby werbować, propagować, perswadować, względnie – 
oskarżać, wyśmiewać, piętnować, ale po to, by wyjaśniać, tłumaczyć, rozumieć 
przekonania i zachowania poprzednich pokoleń oraz odziedziczoną po nich 
pamięć. Wtedy prace niełemkowskich historyków są równie cenne, ważne i – 
„łemkowskie”, czyli nie kolonizujące mentalnie kulturę łemkowską. Tu jednak 
pojawia się kolejna wątpliwość: czy takie prace – na przykład studium Alberta 
Gorzkowskiego o Pawle z Krosna (Gorzkowski 2000) lub analizy rzekomych 
„republik” z czasów po pierwszej wojnie światowej – są uwzględniane przez jej 
twórców i dziedziców, gdy obalają tradycyjne mity?

Sporo do wspólnego poznawania dziejów łemkowskich w  ponadnaro-
dowej debacie historiograficznej wniosła historiografia ukraińska. Niestety 
w większości przypadków jest to wkład, który trzeba nazwać kontrowersyj-
nym. W obrębie różnych jej nurtów (postsowieckiego, postmodernistyczne-
go i nacjonalistycznego) obowiązuje niekwestionowany dogmat, zmuszający 
badaczy ukraińskich do upartego zaprzeczania istnieniu tożsamości łemkow-
skiej. Mają oni obowiązek nazywania Łemków, podobnie jak członków innych 
społeczności określających się w  przeszłości jako Rusini – Ukraińcami. To 
wada fundamentalna historiografii ukraińskiej. Cechuje ją dydaktyzm i wer-
bownictwo (prace naukowe mają być narzędziem „jednoczenia” wszystkich 
Rusinów jako Ukraińców), swoiste „korygowanie” terminologii etnicznej 
źródeł historycznych (w miejsce określeń „Rusini”, „Rusyny”, „Rusnacy” pod-
stawia się obowiązkowo „Ukraińcy”), zawłaszczanie łemkowskiej przeszłości 
dla budowania ukraińskiej świadomości historycznej, arbitralne narzucanie 
werdyktów historiograficznych, które mało mają wspólnego z analizą badanej 
wspólnoty kulturowej i gwałcą jej prawo do tożsamości4. Od tej tendencji by-
wają niezwykle nieliczne wyjątki.

Niestety coraz częściej – z powodu proukraińskich nastrojów politycznych, 
niewiedzy historycznej lub ułomności metodologicznej – naśladują ujęcia 
ukraińskie współcześni historycy działający w Polsce, a także badacze innych 

4 Nie próbuję tu przytoczyć nawet wyboru tego typu literatury, zamiast tego odsyłam do jednej 
z nowszych prac zbiorowych, reprezentującej ten nurt: (Скрипник 2013a), a zwłaszcza do pro-
gramowego artykułu wstępnego redaktorki tego tomu, Hanny Skrypnyk (Скрипник 2013b).
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specjalizacji, analizujący w  swych pracach przeszłość. Przykładowo studia 
Grzegorza Babińskiego czy Romana Pelczara już w tytułach sygnalizują, że au-
torzy uważają pogranicze polsko-ruskie (w tym Łemkowynę) za synonim po-
granicza polsko-ukraińskiego (Babiński 1997; Pelczar 2009). Sztandarowym 
przykładem przejęcia ukraińskiego dogmatu są prace krakowskiego historyka, 
Jarosława Moklaka (Мокляк 2013).

Nie od rzeczy więc będzie w tym miejscu przypomnienie, że warunkiem 
obiektywizmu badań nad dziejami Łemków, bez względu na to, kto je prowa-
dzi, są: tradycyjne pryncypium dążenia do prawdy obiektywnej, wierność nor-
mom naukowym w pozytywistycznym tego słowa rozumieniu, przestrzeganie 
obowiązku rzetelności warsztatowej, dyscyplina dociekań weryfikowalnych 
poprzez faktograficzne dowody oraz stosowanie w  interpretacjach logicznej 
i racjonalnej argumentacji. Gdy naukowość historiografii, wypracowana przez 
dziewiętnastowiecznych klasyków metody historycznej, upada pod naporem 
„modnych bzdur” (określenie Alana Sokala i  Jeana Bricmonta (Sokal, Bric-
mont 2004)), czyli koncepcji postmodernistycznych, wtedy rozkwita nie tylko 
nadużycie terminologiczne, ale też ignorancja, fantastyka, czasem przemoc in-
telektualna, rodzi się uzależnienie polityczne i łatwo o dogmatyzm. Przestrzeń 
wolnej i wspólnej debaty historiograficznej kształtuje się na fundamencie jed-
nolitego systemu norm. Dzięki nim można się spierać o prawdę historyczną, 
dążyć do niej poprzez dyskusję, wzajemnie weryfikować swoje interpretacje 
poprzez sprawdzanie właściwych odczytań źródeł, znajomości i nieuprzedzo-
nego doboru faktów oraz poprawne stosowanie metody – czyli można wspól-
nie poznawać historię. Gdy tego wszystkiego brak, pojawia się niezborny wie-
logłos wzajemnie niezainteresowanych sobą autorów, tworzących rozmaite fan 
stories, czyli indywidualne fantazje na temat tego, co było, lub co się komuś 
wydaje, że było, bez żmudnego dowodzenia i argumentowania swych opinii.

Żadne „pozycjonowanie” tu nie pomoże. Gdy na przykład Patrycja Trzesz-
czyńska, autorka studium o Łemkowszczyźnie „zapamiętanej” (Trzeszczyńska 
2013), oświadcza, że pisze z perspektywy ukraińskiej i w związku z tym nie 
musi poznawać innych nurtów pamiętania, a  wystarczą jej jako źródła wy-
powiedzi tylko ukraińskie, jako prace pomocnicze zaś – wyłącznie studia hi-
storyczne badaczy ukraińskich (jednak i z nich nie skorzystała, zadowoliwszy 
się doradztwem pokątnego pamflecisty), to moim zdaniem deformuje, a nie 
objaśnia obiekt swych badań, ową pamięć. Gdyby nawet uznać, że badawczo 
przydatne jest poznanie ukraińskiej pamięci, to wtedy obowiązkiem badacza 
jest odpowiednio zaznaczyć to wąskie i subiektywne ograniczenie już w tytule 
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pracy – dajmy na to: „Łemkowszczyzna zapamiętana przez Ukraińców” – tak 
jak to robią na przykład polscy badacze kultury kresowej, akcentując, że piszą 
o kresach w pamięci Polaków. Jednak również i wtedy zastosowana przez tę 
autorkę metoda „kuli śnieżnej” w zbieraniu wypowiedzi przeznaczonych do 
analizy jest niezasadna – pierwsi informatorzy wskazują jako kolejnych naj-
częściej ludzi sobie bliskich kulturowo, mentalnie, światopoglądowo, o  po-
dobnym do siebie myśleniu i według nich „kompetentnych”, to jest postrze-
gających temat – z natury rzeczy postrzegany rozmaicie (a tak jest z pamięcią 
o Łemkowynie nawet wśród Ukraińców) – tak jak oni. Całkiem możliwe, że 
tak poznana i opisana przez nią Łemkowszczyzna ukraińska nie jest „zapa-
miętana”, ale wyuczona, a zatem jest niepamięcią.

Przyznawanie się do określonego punktu widzenia przy badaniu wrażli-
wych społecznie problemów to żadne usprawiedliwienie. To zgoda na łatwą 
tendencyjność, nienaukowość, a czasem na zwykły bubel. Wyobraźmy sobie 
pracę pt. „Holokaust zapamiętany” pisaną na bazie wyłącznie wypowiedzi na-
zistów, lecz bez uwzględnienia pamięci ofiar. Dla pozytywistycznych badaczy 
byłby to twór więcej niż ułomny, w postmodernie jest to nie tylko do wyobra-
żenia, ale nawet do nagrodzenia za błyskotliwą, śmiałą, mocną „narrację”. Bo 
wszystko wolno, reguł nie ma, a prawda jest – jak to powiedział pewien klasyk 
tej dziedziny – wrogiem wolności twórczej. Więc dlaczego nie? Dlaczego to 
nie opresorzy mają budować naszą wiedzę, „zapamiętywać” obraz przeszłości 
krainy, do której roszczą sobie bezdyskusyjne prawo własności?

Przejdźmy do analizy prac stricte historiograficznych. W ostatnich dziesię-
cioleciach ożyły w Polsce (i nie tylko) studia nad osadnictwem wołoskim. Za-
bierali głos, także poprzez wznowienia swych publikacji, dawni badacze tego 
zagadnienia, tacy jak Jerzy Czajkowski, nestor polskich poszukiwań w tym za-
kresie (Czajkowski 1999; Czajkowski 2006; Czajkowski 2008), oraz Krzysztof 
Wolski (1922–2022) (Wolski 1999). Wśród publikacji autorów z młodszego 
pokolenia zwraca uwagę rozprawa o osadach prawa wołoskiego Grzegorza Ja-
wora (Jawor 2000) z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, obu-
dowana obszernym dorobkiem publikacyjnym o  niebagatelnym znaczeniu 
dla poznania nie tylko chronologii i kierunków tego osadnictwa, ale też jego 
wewnętrznych urządzeń i struktury etnicznej (Jawor 1993; Jawor 1996; Jawor 
1997; Jawor 1997/1998; Jawor 1998; Jawor 2004; Jawor 2010; Jawor 2012; Ja-
wor 2013a; Jawor 2013b; Jawor 2013c; Jawor 2014a; Jawor 2014b; Jawor, Ko-
łacz-Chmiel 2014; Jawor 2016; Jawor 2018a; Jawor 2018b; Jawor 2019a; Jawor 
2022a; Jawor 2022b).



98 ДИСКУРС • DYSKURS

Szereg wartościowych opracowań, wnoszących nowe spojrzenie na to fun-
damentalne dla najstarszych dziejów łemkowskich zjawisko, przyniosły ko-
lejne tomy czasopisma „Balcanica Posnaniensia” z lat 2015 (Czamańska 2015; 
Kocój 2015), 2016 (Jawor 2016b), 2017 (Obara-Pawłowska 2017)5, 2018 (Ja-
wor 2019b), 2019 (Jawor 2020), 2021 (Czamańska 2021; Jawor 2021; Kłapy-
ta 2021; Cząstka-Kłapyta, 2021), 2023 (Cosma 2023) i 2024 (Kłapyta 2024), 
w dziale Ius Valachicum. Był on pokłosiem projektu badawczego Wołosi w eu-
ropejskiej i polskiej przestrzeni kulturowej . Migracje – osadnictwo – dziedzic-
two kulturowe, realizowanego w  ramach Narodowego Programu Rozwoju 
Nauk Humanistycznych. Najistotniejszym osiągnięciem tego projektu było 
rozszerzenie perspektywy badawczej na problem tradycyjnie będący obiek-
tem sporów i dyskusji między badaczami polskimi i ukraińskimi. Zjawisko, 
poznawane do tej pory w Polsce i na Ukrainie jako regionalne, okazało się 
elementem procesów osadniczych w całej Europie Południowo- i Środkowo-
-Wschodniej.

Trzeba też odnotować różne inicjatywy naukowe (Środulska-Wielgus, 
Wielgus 2018; Kłapyta 2013; Kłapyta 2014; Czamańska 2007)6 i  edycje źró-
dłowe (Kulbicka, Pawłowski, Wodzinowska-Taklińska 2006) (por. też anali-
zę tego źródła: (Grzesik 2016)) poświęcone osadnictwu wołoskiemu. Z prac 
historyków zagranicznych warto zwrócić uwagę na dorobek albańskiego 
historyka, pracującego także w  Chorwacji, Zefa Mirdity (1936–2016) (Mir-
dita 2004; Mirdita 2009), na publikacje czeskie (Luković 2012; Novák et al. 
2013), i wreszcie – na współczesny punkt widzenia historiografii ukraińskiej 
(Малець 1997). Notujemy zatem przyrost ilościowy, a także jakościowy odno-
śnie do tego aspektu dziejów łemkowskich.

Wiecznotrwałym tematem są także procesy tożsamościowe Łemków. Ogól-
ny wgląd w ich przebieg i uwarunkowania dał autor niniejszego artykułu (Zię-
ba 2013; Zięba 2007; Zięba 2008b; Zięba 2018c). Głos zabierali także: Stefan 
Dudra (Dudra 2018; Dudra 2013; Dudra 2023), Jacek Nowak (Nowak 2000), 
Mirosław Pecuch (Pecuch 2009), Helena Duć-Fajfer (Дуць-Файфер 2014; 
Duć-Fajfer 2015a; Duć-Fajfer 2015b), Włodzimierz Osadczy (w kontekście 
szerszym, to jest ogólnogalicyjskim, i w aspekcie religijnym) (Osadczy 2007), 

5 Praca ta nawiązuje do znacznie wcześniejszej, autorstwa rumuńskiego badacza Ilie Minei (Mi-
nea 1926), wydanej ponownie w 1999 roku (Minea 1999).

6 Zob. także inne prace Ilony Czamańskiej, np. (Czamańska 2004), a  dla szerszego kontekstu 
migracji wołoskich – monografię tejże autorki (Czamańska 1996).
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Przemysław Mazur (Mazur 2019) oraz inni (Ślęzak 1997; Wasilewska 1996; 
Barwiński 1999; Okulska 2008).

Różnorakie podejścia i  metody badawcze, zróżnicowane interpretacje 
i wnioski stworzyły ciekawy dyskurs, który zapewne będzie kontynuowany. Hi-
storyka uderza jednak koncentracja większości tych analiz na czasach najnow-
szych. Wciąż brak jest tu chronologicznej ciągłości oglądu wielowiekowego 
procesu dojrzewania Rusinów łemkowskich do tożsamości narodowej, którą 
ich wspólnota wypracowała (czy ostatecznie?) dopiero w wieku XX. Uważam, 
że poprzednie ogniwa tego procesu nie zostały wyczerpująco prześledzone. 
Nawet wiek XIX, o którym wiemy już więcej, powinien być dogłębniej zba-
dany. Czasy staropolskie są pominięte. Bez wątpienia to tematy trudne, gdyż 
wymagają kompetencji zarówno historiograficznych, jak i socjologicznych.

Z ważniejszych i obszerniejszych opracowań tego zagadnienia warto zwró-
cić uwagę na rozprawę rosyjskiej historyczki Mariji E. Kłopowej, która – choć 
opublikowana już blisko 10 lat temu – wciąż nie doczekała się dostrzeżenia 
przez badaczy Łemkowyny (Клопова 2016; Клопова 2011; Клопова 2015). 
Co ciekawe, autorka nie tylko przedstawiła szczegółowo i  chronologicznie 
procesy narodowościowe wśród wschodniosłowiańskich mieszkańców Gali-
cji, ale też zaproponowała inną niż dotychczas perspektywę ich analizy, to jest 
nie z  punktu widzenia teleologii „formowania się narodu” (która implikuje 
refleksję nad tym, jaki naród w rezultacie powstał), lecz przez podkreślenie 
zmienności tych procesów (Tесля 2017).

W roku 2024 ukazała się praca Jarosława Syrnyka dotycząca wpływu wy-
darzeń z  lat 1944–1947 na procesy tożsamościowe wśród Łemków (Syrnyk 
2024). Historykom badającym ten okres nie oferuje ona wiele. Autor optuje na 
rzecz dyskursu postmodernistycznego, co sprawia, że opis roli, jaką przeszłość 
odegrała w tych procesach, sprowadza do przekonania, że jest ona tematem 
legend i baśni, które historiografia „mitologizuje” w imię konkretnych ideolo-
gii politycznych, próbując „wymusić” konsensus społeczny w myśleniu o niej. 
Łemkowie stają się ofiarą dziejopisarskiej agresji, ponieważ ich pamięć jest 
przez historiografię instrumentalizowana, staje się elementem politycznych 
gier. Uzasadnieniem tego wniosku jest to, że w pracach na temat historii Łem-
ków jedne epizody są dostrzegane, a inne – przemilczanie.

Można to skomentować, odwołując się do głośnego niegdyś artykułu Hen-
ryka Wereszyckiego, Pesymizmu błędnych tez (Wereszycki 1957), będącego 
druzgocącą recenzją upolitycznionej wizji historii Polski autorstwa bada-
czy, których nazywał on symplicystycznymi marksistami. W wypadku pracy 
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Syrnyka mamy do czynienia z symplicystycznym postmodernizmem. Wyda-
je się, że autor tej analizy nie uznaje mechanizmów rządzących nauką histo-
ryczną: prawa historyków do doboru faktów, wartości polemik i konieczności 
zderzania stanowisk badawczych, za historiografię bierze zaś upolitycznione 
głosy publicystów i działaczy. Przypomnieć należy, że historiografia nie jest 
nauką ścisłą, podobnie jak wszystkie inne dyscypliny humanistyki, i analizu-
je człowieka w jego relacjach społecznych, więc jej ustalenia nie mają mocy 
i wartości twierdzeń. Naukowość zawdzięcza natomiast poprawnej pod wzglę-
dem metodologicznym i  wszechstronnej interpretacji źródeł historycznych. 
Wytwarza dane uporządkowane i sklasyfikowane; posiada skuteczną i rozsąd-
ną metodę, sprawiającą, że wnioski wyciągnięte z badań można uznać za uza-
sadnione; sprawdza poprawność zastosowania metody; zakłada weryfikację 
przypomnianych tu wymogów poprzez otwartą debatę i krytykę. To, co autor 
wspominanej pracy bierze za instrumentalizację historiografii, jest przejawem 
takiej właśnie debaty. Żadna debata nie toczy się w izolacji od życia społeczne-
go, stąd może pochopne wnioskowanie o tym, że instrumentalizuje. To błędna 
i pesymistyczna teza.

Niewiele nowego można powiedzieć o  tożsamości Łemków, gdy bada-
nia w tym zakresie koncentrują się na wciąż tych samych źródłach. Tu, jako 
pomoc ze strony innych niż historiografia dyscyplin, jawi się język jako od-
mienność źródłowa (prace Heleny Duć-Fajfer (Duć-Fajfer 2013) i Małgorzaty 
Misiak (Misiak 2018)). To ciekawy pomysł i ważny kierunek badawczy. A jed-
nocześnie trudny w  realizacji, ponieważ wymagający solidnego rozeznania 
w analizowanej kulturze. Próba jego podjęcia warta jest uznania i uwagi. Tym 
bardziej że poprzez język poznajemy także ważny, jeżeli nie fundamentalny, 
czynnik tożsamościowy, czyli postrzeganie swojej wspólnoty w kontekście et-
nicznej czy narodowej odmienności – świadomość „my” (hellerowskie Wir-
-Bewusstsein) wobec otaczającego świata. W pracy Małgorzaty Misiak znaj-
dujemy analizę relacji Łemków z  innymi (Żydami, Cyganami, Ukraińcami, 
Niemcami, „Ruskimi” i  Polakami), zapisaną w  językowych obrazach. Nie 
wystarczą jednak w takich analizach cytaty z teoretycznych autorytetów. Nie-
zbędna jest znajomość historycznego konkretu, specyficznych faktów kultury 
łemkowskiej, jaką znajdujemy na przykład w publikacjach Heleny Duć-Faj-
fer. Wtedy tego rodzaju ujęcia potrafią przynieść wiele poznawczego pożytku 
także dla badań historycznych, gdyż jak słusznie stwierdzają obie przywołane 
przed chwilą badaczki, historia jest jedną z podstawowych „płaszczyzn toż-
samościowych”, czyli mówiąc prostszym językiem – jednym z podstawowych 
źródeł tożsamości.
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Cenne rozważania na temat przeszłości i świadomości znajdujemy w pra-
cach holenderskiej antropolożki kulturowej, Rosy Natasji Marji Lehmann 
(Lehmann 1999)7. Poprzez wnikliwe poznanie lokalnej wspólnoty sąsiedzkiej 
w Komańczy, gdzie spędziła dłuższy czas, a także dzięki wykorzystaniu źródeł 
drukowanych (prasa, opracowania historyczne), świetnemu warsztatowi ba-
dawczemu i erudycji w zakresie studiów antropologicznych nad podobnymi 
zagadnieniami w innych częściach świata, potrafiła ona naświetlić proces po-
konywania na wschodnich obrzeżach Łemkowyny traumy wywołanej przez 
najnowszą historię, konflikt etniczny, przemoc, krwawe porachunki i złą pa-
mięć. Historiograficzno-antropologiczne studium Rosy Lehmann zasługuje 
na szersze udostępnienie w tłumaczeniu na język łemkowski lub polski.

Wracając do oglądu prac historycznych, wypada zauważyć jeszcze jeden 
problem, który uwidacznia się w historiografii spraw łemkowskich – swoistą 
monokulturę tematyczną. Tak jak kiedyś kolejne ekspedycje socjologów do-
słownie zadeptywały wciąż te same lokalne społeczności łemkowskie, przepy-
tując ich mieszkańców o opinie, tak też historycy przywiązali się do pewnych 
obszarów badawczych, intensywnie je eksplorują, a niemal ignorują inne. Po-
zostaje aktualnym zdanie, które pozwoliłem sobie zawrzeć w eseju z 1997 r.: 
„nadal wiele aspektów przeszłości łemkowskiej pozostaje jednak nietknięte, 
[a] obfite materiały źródłowe niewykorzystane” (Zięba 1997b, 43). Wśród ba-
daczy historii Łemków – poza wspomnianym już zagadnieniem osadnictwa 
wołoskiego – popularnością cieszy się najbardziej ostatnie stulecie. Dlaczego? 
Może dlatego, że czasy wcześniejsze wymagają trudnych kwerend źródłowych, 
rodzą konieczność znajomości języków w wieku XX już mniej istotnych, ła-
ciny i niemieckiego, w tym zapisywanego szwabachą (Schreibschrift), są trud-
niejsze pod względem warsztatowym i metodologicznym.

Dlatego należy się cieszyć z  każdego, nawet najdrobniejszego, postępu 
w  poznawaniu świata Rusinów łemkowskich w  epoce staropolskiej. Najcie-
kawszym osiągnieciem w tym zakresie była moim zdaniem edycja i opraco-
wanie przez Elżbietę Rudolf-Ziółkowską ruskiego przekładu Wielkiego zwier-
ciadła przykładów (Speculum exemplorum), dokonanego przez księdza Ioana 
Prysłopskiego, ważnego zabytku piśmiennictwa na Rusi łemkowskiej z pierw-
szej połowy XVIII w. (Rudolf-Ziółkowska 2004). Zgrzyta tylko opinia autora 
wstępu, widzącego język ukraiński, zanim on zaistniał na łonie różnych gwar 

7 W szerszym kontekście analitycznym ten sam problem przedstawiła w  pracy doktorskiej 
(Lehmann 2009), obronionej w Uniwersytecie Amsterdamskim w 2009 roku.
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południowo-ruskich, choć może należy docenić, że czyni on pewien wyłom 
w tym dogmacie, pisząc, że dostrzega w dziele „wiele cech dialektalnych ukra-
ińskich, przy czym z dużą dozą prawdopodobieństwa możemy tu mówić o ce-
chach łemkowskich” (Rieger 2004).

Innych publikacji dotyczących stricte kultury i historii Rusi łemkowskiej 
w tej dobie nie jest wiele (Horbal 2012), jedynie jej zachodni kres (państwo 
muszyńskie biskupów krakowskich) doczekał się obfitszej kontynuacji daw-
niejszych studiów (Przyboś 2001; Przyboś 2007; Domagała 2012; Tutalak 
2013; Tutalak 2014; Domagała 2012). Natomiast sporo do wiedzy konteksto-
wej o zjawiskach wpływających na losy tego regionu wniosły badania Stanisła-
wa A. Sroki o stosunkach ekonomicznych w średniowieczu na południowych 
stokach Karpat (Sroka 2010) oraz Romana Pelczara o szkolnictwie parafialnym 
na pograniczu polsko-ruskim, te wkraczające obszarem analizy już w  wiek 
XIX (Pelczar 1998; Pelczar 2003; Pelczar 2014; Pelczar 2017; Pelczar 2022).

Galicyjski okres Rusi łemkowskiej ma już dzięki postępowi badań w ostat-
nim trzydziestoleciu obfitszą literaturę historiograficzną. Trzeba tu odnotować 
prace: Florentyny Rzemieniuk o szkolnictwie (Rzemieniuk 1991), Alicji Fal-
niowskiej-Gradowskiej i Franciszka Leśniaka o strukturze własności ziemskiej 
i użytkowaniu gruntów w cyrkułach zachodniogalicyjskich (Falniowska-Gra-
dowska, Leśniak, 2009), a zwłaszcza bardzo ważne studium Krzysztofa Ślusar-
ka o własności ziemskiej, ziemiaństwie i uwłaszczeniu chłopów w zachodniej 
Galicji w połowie XIX w. (Ślusarek 2002). Ta ostatnia praca jest dla poznania 
reformy uwłaszczeniowej, fundamentalnej dla życia wsi galicyjskiej, mono-
grafią pionierską. Dowodzi, że mimo obiegowych opinii pańszczyzna była zja-
wiskiem na Łemkowynie obecnym, uściśla, w jakim zakresie miało to miejsce 
i odnośnie do jakich miejscowości. Ukazało się też ważne kompendium do-
tyczące zasobów archiwalnych do ekonomicznych dziejów Galicji (Ślusarek 
2015). Kontekst ogólnogalicyjski nakreśliły w nawiązaniu do tendencji pra-
wosławnych i rusofilskich na Łemkowynie wspomniana już książka Włodzi-
mierza Osadczego (Osadczy 2007) oraz artykuły Mariji E. Kłopowej (Клопова 
1999a; Клопова 1999b; Клопова 2010; Клопова 2012a) i Johna-Paula Himki 
(Himka 2001), a w zakresie kształtowania postaw społeczno-politycznych – 
rozprawa Bernadetty Wójtowicz-Huber (Wójtowicz-Huber 2008). Wszystkie 
wymienione wyżej prace pisane były w  ujęciu szerszym niż tylko etniczna 
Łemkowyna, ale są istotne dla jej historiografii.

Natomiast gdy chodzi już wyłącznie o  dzieje Łemkowyny w  XIX w., na 
plan pierwszy wybija się prekursorska monografia Heleny Duć-Fajfer o kul-
turze literackiej Łemków aż po początki kolejnego stulecia (Duć-Fajfer, 2001). 
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Jest ona całościowym oglądem wielojęzycznego dorobku literackiego pisarzy 
łemkowskiego pochodzenia, nie tylko pierwszym o takim rozmachu, ale także 
proponującym ważne rozstrzygnięcia definicyjne. Zagadnienie to autorka po-
głębiła w kolejnych publikacjach (Duć-Fajfer 1998; Duć-Fajfer 2000; Duć-Faj-
fer 2010; Дуць-Файфер 2011; Duć-Fajfer 2012; Дуць-Файфер 2013; Дуць-
Файфер 2015).

Należy też odnotować odnoszące się to tego samego okresu opracowania 
innych aspektów dziejów Łemkowyny (historia lokalna, historia instytucji, 
nurty polityczne, biografistyka) autorstwa Damiana Nowaka (Nowak 2013; 
Nowak 2016), Bogdana Horbala (Horbal 2003; Horbal 2005; Горбаль 2014) 
i autora niniejszego przeglądu (Zięba 2006; Zięba 2016).

Pierwsza wojna światowa to czas brzemienny w  skutki dla Łemkowyny. 
Obóz Talerhof, udział Łemków w działaniach zbrojnych na różnych frontach, 
skutki ekonomiczne i świadomościowe, rola w pamięci zbiorowej – to istotne 
aspekty tego wydarzenia, które doczekały się opracowań, ale wymagają jesz-
cze dużo większej uwagi historyków (Ogólny kontekst naświetlili m.in. (Ba-
tor 2008; Choliy 2020). O Talerhofie pisali: (Пашаева 2001; Клопова 2012b; 
Hoffmann, Goll, Lesiak 2010; Goll 2010; Goll 2012; Ратушна 2015; Садовий 
2012; Барино 2015; Юрлов 2022). Przełom dziejowy – okres tużpowojenny – 
który ujawnił ambicje narodowe Łemków, bez wątpienia zasługiwał – i nadal 
zasługuje – na wieloautorski opis historiograficzny, analizę i  debatę między 
badaczami. Dokonywały się wówczas ważne wybory polityczne, klarowały 
orientacje narodowe i  dojrzewał nurt samodzielności Łemków (zob. o  tym 
ciekawy esej (Mazur 2018)). Podstawą dla takiej debaty jest pierwsza próba 
całościowego naświetlenia zagadnienia autorstwa Bogdana Horbala z 1997 r. 
(Horbal 1997) (zob. też tego autora: (Горбаль 2008; Горбаль 2018)). W tym 
samym czasie ukazała się praca Jarosława Moklaka, której pierwsze rozdzia-
ły poświęcone są tym samym wydarzeniom, przedstawionym skrótowo i fa-
chowo, z  tym że z  perspektywy ukraińskiej (Moklak 1997; podobne ujęcie: 
Любчик 2005; Прах 2013b; Гловацький 2004). Warto zwrócić uwagę na 
blok artykułów i  materiałów źródłowych zamieszczonych w  dedykowanym 
„100-leciu Ruskiej Republiki Narodowej” 14 tomie „Річникa Руской Бурсы” 
za rok 2018 (Zięba 2018a; Zięba 2018b; Magocsi 2018; Шворц 2018). Okres 
międzywojenny XX w. był głównym tematem przywołanej już publikacji Ja-
rosława Moklaka (Moklak 1997), dalekiej od wyczerpania tematu. Spore za-
interesowanie badawcze wzbudziły też burzliwe dzieje religijne Łemkowyny 
(Duda 1999; Dubec 2006a; Dubec 2006b; Dubec 2006c; Dubec 2011; Przy-
bylski 2006; Krochmal 2001; Прах 2013a; Małecka-Nowak 2022; Zięba 2014; 
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Zięba 2020; Potocki 2000). O drugiej wojnie światowej pisano niewiele (Hor-
bal 2010a; Zięba 2008a; Прах 2012; Best, Moklak 2002; Włodarczyk 2016).

Gros dorobku historiograficznego przyciągnęły wydarzenia, które miały 
miejsce na Łemkowynie po II wojnie światowej, co nie dziwi, gdyż wtedy właś-
nie doszło do katastrofy dziejowej tej krainy i jej mieszkańców. Na plan pierw-
szy wysunęły się zagadnienia operacji „Wisła” (Pisuliński 2013; Zięba 2017a; 
Michna 2017; Горбаль 2017b; Rams 2017; Dudra 1998; Pecuch 2007; Kwiek 
2002; Šmigel, Halczak, Drozd, 2015; Smoleń 2005), powojennych przesiedleń 
(Pisuliński 2017; Misiło 1996; Misiło 1999; Żurko 2000; Słabig 2012; Dudra 
1999; Dziadosz 2014; Kopydłowski 2002) oraz losów Łemkowyny opusz-
czonej przez swych poprzednich mieszkańców (Дуць-Файфер 2017; Affek 
et al. 2021; Zięba 2021; Mazur 2015; Albin 1999; Nowak 2005; Watral 2015), 
wzbudzając sprzeczne interpretacje. W pewnym stopniu, może nawet przede 
wszystkim, różniono się co do oceny przyczyn i sprawstwa siłowego etapu tych 
zdarzeń. Natomiast mimo że ich łemkowski wątek doczekał się wreszcie do-
strzeżenia, pozostał nadal na drugim planie względem ukraińskiego. Wielu 
autorów wręcz pomijało fakt, że ofiarami tych ciężkich czasów byli Łemkowie, 
i nie dostrzegało ich niechcianego zapętlenia w konflikcie ukraińsko-polskim 
(Smoleński 2017) (zob. recenzję (Watral 2018)). Na baczniejsze dostrzeże-
nia tego dziejowego fatum Łemkowyny przyjdzie pewnie jeszcze poczekać. 
Powstały ponadto kolejne studia nad historią religijną czasów powojennych 
(Ryńca 2001; Basak 2013; Dudra 2014; Dudra 2016; Dubiel-Dmytryszyn 2020; 
Stachowiak 2017).

Współczesność staje się szybko przeszłością i stąd także jej analizy posłu-
żą historykom, choć z natury rzeczy mają raczej kronikarski charakter, wciąż 
jeszcze wąską bazę źródłową i  za krótki dystans do opisywanych procesów 
(Dudra 2009; Dudra 2011; Mironowicz 2000; Syrnyk 2008; Drozd 2001).

Należy także odnotować prace z zakresu historii lokalnej (m.in.: (Nowak 
2013; Nowak 2018; Michalak 2003; Nowak 2021; Горбаль 2017a; Горбаль 
2020; Ćmiech 2017; Dubiel-Dmytryszyn 2012; Dubiel-Dmytryszyn 2013)), 
biografistyki (Горбаль 2021; Horbal 2007) i diaspory północnoamerykańskiej 
(Horbal 2024).

Pokrewny kulturowo region Rusi Karpackiej stał się tematem kilku opra-
cowań odnoszących się do jego przeszłości (Dąbrowski 2007) i teraźniejszości 
(Michna 2004; Michna 2010; Bruski 1995).

Na osobne potraktowanie zasługuje pomnikowe wydawnictwo Bogdana 
Horbala, autora licznych i  cennych prac z  zakresu historii Łemków, często 
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tu przywoływanych, pt. Lemko Studies: A Handbook (Horbal 2010b). To naj-
pełniejsze i  najbardziej kompleksowe jak dotąd ujęcie dziejów Łemkowyny 
w kontekście stanu badań nad jej różnymi aspektami. Zawiera omówienie bi-
bliografii, kolekcji bibliotecznych i archiwalnych, czasopism i zasobów inter-
netowych. W rozdziale poświęconym regionowi, w osobnych podrozdziałach, 
autor omówił ustalenia badawcze odnośnie do terytorium, miast, geografii 
fizycznej, ukształtowania terenu, geologii, zasobów mineralnych, hydrologii, 
klimatu, flory i  fauny, ochrony przyrody i  turystyki. Kolejny rozdział został 
poświęcony ludowi, jego demografii, onomastyce, językowi, zajęciom, reli-
gii, oświacie, literaturze, dziedzictwu kulturowemu oraz emigracji i diasporze 
amerykańskiej. Osobno potraktowane zostały badania w zakresie historii od 
czasów najdawniejszych po współczesne, przesiedlenia, operacja „Wisła”, sytu-
acja Łemków w Polsce i na Ukrainie. W apendyksach Horbal zebrał literaturę 
dotyczącą poszczególnych miejscowości łemkowskich oraz miejsc osiedlenia 
Łemków w zachodniej Polsce i północnej Ameryce. Do tego kompendium się-
gnie każdy badacz Łemkowyny.

Tu warto wspomnieć, że także od innych autorów otrzymaliśmy przydatne 
informacje na temat zasobów bibliotecznych i muzealnych odnoszących się do 
dziejów Łemkowyny (Blin-Olbert 1998; Hołowata 2006; Lisowska 2007; Best, 
Moklak 2016).

Encyklopedyczne ujęcie niektórych aspektów historii Łemkowyny dała En-
cyclopedia of Rusyn History and Culture (Magocsi, Pop 2002), wydana pod 
redakcją Paula Roberta Magocsiego i Ivana Popa w Toronto w 2002 r., w której 
przygotowaniu uczestniczyli m.in. Bogdan Horbal i Helena Duć-Fajfer. Uka-
zała się ona także w wersji ukraińskojęzycznej (Маґочій, Поп 2010).

Za najistotniejsze wydarzenie historiograficzne w opisywanym okresie na-
leży uznać pojawienie się polskiego tłumaczenia pracy Paula Roberta Mago-
csiego pt. Pod osłoną gór . Dzieje Rusi Karpackiej i Karpatorusinów (Magocsi 
2022) (o autorze zob.: (Zięba 2017b)). Jest to synteza, a raczej rodzaj podręcz-
nika historycznego, która naświetla dzieje Łemków i Łemkowyny w szerszym 
kontekście konkretnego – czyli karpackoruskiego – konceptu narodowego. 
Można mieć wątpliwości co do praktyczności takiego ujęcia i obstawać przy 
analizie ograniczającej się do samej tylko Łemkowyny jako regionu w pew-
nym sensie specyficznego i odrębnego8, ale nie można go wykluczać. Jest ono 

8 W takim ujęciu przedstawił dzieje Łemkowyny Bohdan Halczak (Halczak 2014), lecz moim 
zdaniem jest to przedsięwzięcie nieudane. Zob. recenzję autorstwa Petra Kozminskiego: 
(Козміньскі 2016).
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bowiem uprawnione przez wzgląd na kulturowe więzi Rusinów mieszkają-
cych po obu stronach Karpat. Więzi te są udowodnione źródłowo i  zostały 
już wcześniej wykazane w wielu pracach naukowych. Podstawową przyczyną 
oporu przed takim rozszerzonym kontekstem jest przyzwyczajenie do ujęcia 
regionalistycznego albo odwrotnie – preferowanie ukraińskiej opcji narodo-
wej, niszczącej kompletnie odmienność Łemków. Niekiedy przyczyną jest 
brak świadomości istnienia zarówno wspomnianych źródeł, jak i badań.

Do niektórych konkretnych stwierdzeń i interpretacji Paula R. Magocsiego 
można mieć zastrzeżenia, ale ciekawsza jest tu reakcja na tę publikację. Ma 
ona charakter polemiczny i jest przejawem zaistnienia dyskusji badawczej, tak 
przecież pożądanej. Spójrzmy na nią przez pryzmat obszernej recenzji, która 
ukazała się w polskim periodyku historiograficznym (Syrnyk 2023) (zob też: 
(Ксенич 2022)), autorstwa Jarosława Syrnyka, badacza, jak domniemywam, 
ukraińskiego, pracującego w Polsce9.

Jarosław Syrnyk analizuje pracę Paula R. Magocsiego nie jako historyk, 
a więc nie w kontekście jej wartości historiograficznej, skupiającej się wokół 
stosunku autora do faktów historycznych, ich doboru, zasadności interpreta-
cji i konstruowanych na ich podstawie uogólnień. O tych sprawach wzmian-
kuje, ale raczej pobocznie i  niekonsekwentnie, a  zgodnie ze wstępnymi de-
klaracjami o  wierze w  postmodernistyczny dyskurs, który pozbawia debatę 
historiograficzną sensu naukowego, widzi ją jako rezultat „narzucanych wizji 
autorytatywnych”, wpisujących się w „panujące trendy filozoficzne lub estetykę 
artystyczną danych czasów”. Może dlatego więcej w jego polemice intuicji niż 
erudycji historiograficznej. Stwierdza, że 

celem [jego] analizy będzie ustalenie, z  jakim rodzajem interpretacji przeszłości 
mamy do czynienia w jej [tj. w pracy Magocsiego] przypadku, i to nie w wymiarze 
deklaratywnym czy formalnym, ale komunikacyjnym. Chodzić będzie zatem o to, 
co jej autor starał się nam przekazać wprost, jak sami możemy interpretować jego 
słowa i czego możemy się domyślać na podstawie lektury (Syrnyk 2023, 212). 

Deklaruje przekonanie o możliwości „wynalezienia” przeszłości (Syrnyk 2023, 
212). Te stwierdzenia pomijają całkowicie podstawową funkcję historiografii, 
jak i polemiki z jakimiś jej ustaleniami.

9 Jarosław Syrnyk pracuje w  Instytucie Etnologii i  Antropologii Kulturowej Uniwersytetu 
Wrocławskiego.
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Polemista zwraca uwagę na wątpliwe historycznie stosowanie przez autora 
nazwy Karpatorusini na określenie ludu, którego dzieje stara się on ukazać 
jako konsekwentny i wielowiekowy proces dziejowy. Jednak tej krytyki nie po-
trafi uzasadnić źródłowo. Widzi także wady analizy demograficznej, odwołu-
jącej się nie tylko do danych spisowych, ale i do „kompetentnych szacunków” 
(określenie autora). I te zarzuty są nieporadne, choć zasługują na uwagę. Nota-
bene bardzo oficjalne dane Ukrainy co do liczebności Rusinów na Zakarpaciu 
nie zasługują na zaufanie i Paul R. Magocsi słusznie próbuje je weryfikować. 
W krytyce wielu innych twierdzeń szczegółowych widoczny jest brak wiedzy 
historycznej polemisty, który za to ucieka się do ironii, wyłapuje rzekome nie-
konsekwencje, odwołując się do „logiki”, lub po prostu mnoży wątpliwości, nie 
mogąc zaoferować tego, co w każdej polemice historiograficznej jest najważ-
niejsze – kontrargumentów źródłowych.

Dziwi się na przykład Jarosław Syrnyk, że autor określa granice Rusi Kar-
packiej poprzez zasięgi osadnictwa ludu, nazywanego przez niego Karpato-
rusinami, i pisze dosłownie, że Ruś Karpacka „to ziemie, które kiedykolwiek 
w ciągu dziejów zamieszkiwali Karpatorusini”. Jako dowód na nielogiczność 
tego – oczywistego dla historyków i etnografów – stwierdzenia wytyka Pau-
lowi R. Magocsiemu, że nie nazywa Rusią Karpacką enklaw diaspory karpac-
korusińskiej, jakie powstały w Ameryce Północnej w wyniku migracji zarob-
kowych w wiekach XIX i XX. A przecież wyjaśnienie nasuwa się samo przez 
się – Ameryka Północna to nie Karpaty. Odnośnie do stwierdzenia krytyko-
wanego autora o zaistnieniu „procesów asymilacji narodowej na dużą skalę”, 
którym ulegali Karpatorusini po przesiedleniach w połowie wieku XX, pyta: 
„jak naród jako konstrukt miałby się asymilować?”. Odpowiedź już dawno po-
dał Andrzej Kwilecki w klasycznej dla każdego łemkoznawcy pracy Łemkowie . 
Zagadnienia migracji i asymilacji (Warszawa 1974), więc ewentualną polemikę 
wypadałoby skierować pod jej adresem. Nietrafną ironią jest także inne jesz-
cze zdanie polemiki: „wypada też zapytać, na ile realnie zagadnienie teryto-
rialne jest istotne dla dziejów opisywanej wspólnoty, skoro pod koniec książki 
pojawia się zupełnie inna konceptualizacja tej wspólnoty: «Jeden naród po-
nad granicami»” (Syrnyk 2023, 214). Wygląda na to, że polemista nie słyszał 
o przypadku Polaków i losach ich terytorium narodowego rozdzielonego gra-
nicami państwowymi w dobie rozbiorowej (1772–1918). Recenzent nie zdołał, 
negując fakt istnienia terytorium Rusinów w Karpatach, odnieść się do wcale 
licznych przejawów nie tylko etnograficznych wymiarów tego terytorium, bo 
przecież także administracyjnych w granicach państw i Kościołów, a przede 
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wszystkim do projektów utworzenia własnego państwa w dobie najnowszej, 
odwołujących się wręcz programowo właśnie do terytorium Rusi Karpackiej, 
oraz ich realizacji, nawet tej najczytelniejszej, choć tylko częściowej, w ramach 
międzywojennej Czechosłowacji.

O tym, jak mgliste recenzent ma poglądy na przeszłość Rusi Karpackiej, 
świadczy polemika ze stwierdzeniem autora pracy – znów: zupełnie oczy-
wistym – że Ruś Karpacka to część Europy Środkowej, gdyż powiązana była 
z takimi jej centrami, jak Budapeszt, Wiedeń, Praga, Kraków i Lwów, a punk-
tem zwrotnym dla jej dziejów było powstanie na przełomie IX i X w. dwóch 
trwałych środkowoeuropejskich struktur państwowych, Węgier i Polski. For-
mą polemiki z tymi stwierdzeniami jest opinia recenzenta: „należałoby zatem 
zapytać, dlaczego w ogóle upierać się przy nazywaniu tego terytorium Rusią 
Karpacką, skoro wpływy Rusi były tak drugorzędne?” (Syrnyk 2023, 217). 
I znów przydałaby się tu choćby podstawowa wiedza o dziejach Rusi, jej roz-
członkowaniu w średniowieczu, utracie podmiotowości politycznej zachod-
nich części, i egzystencji w wiekach następnych w formie jedynie kulturowej, 
a nie „struktur państwowych”, o których pisze Paul R. Magocsi.

Dla debaty historiograficznej zasadne są tylko wątpliwości zawarte w koń-
cowej części polemiki, niestety znów niepoparte konkretną wiedzą historycz-
ną. Chodzi tu o datację powstania biskupstwa prawosławnego w Przemyślu 
(Paul R. Magocsi oparł się na hipotezach, skądinąd znanych historykom od 
dawna, datujących jego istnienie na wiek XI, choć dokumentalnie potwierdzo-
ne jest ono dopiero w wieku XIII, a powszechniej przyjęta hipoteza odnosi się 
do wieku XII) oraz o wątpliwości co do teorii o istnieniu związku plemiennego 
Białych Chorwatów, mocno krytykowanej, choć notabene przeżywającej wła-
śnie renesans, zwłaszcza na Ukrainie (Нагірний 2016; Кирій, Сікора 2010; 
Ідзьо 2015; Nalepa 1997/1998). Od polemiki, która wnosi wartościowe ar-
gumenty do debaty historiograficznej, należałoby spodziewać się czegoś bar-
dziej konstruktywnego niż bezradne pytanie: „którzy autorzy o tym piszą i na 
podstawie jakich źródeł?” (Syrnyk 2023, 217). Tymczasem na przykład wątpli-
wości wobec nazwania Piastów „narodową dynastią” recenzent potrafi „uza-
sadnić” tylko przywołaniem ich śląskich potomków, „porozumiewających się 
i piszących po niemiecku”, i mglistym stwierdzeniem, że takie określenie łączy 
(czyżby według polemisty wadliwie?) dwa fenomeny, z jednej strony „związek 
dynastyczny oparty na pokrewieństwie, a z drugiej naród będący wyobrażoną 
wspólnotą” (Syrnyk 2023, 218).

Recenzent wątpi też w istnienie języka analizowanej społeczności, choć tu 
przyznaje się otwarcie do braku kompetencji: „trudno mi ocenić dynamikę 
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takiego procesu uznania [go jako odrębnego języka słowiańskiego]” (Syrnyk 
2023, 216). Faktycznie, nie zna nawet w najmniejszym stopniu językoznawczej 
debaty nad fenomenem mowy Rusinów Karpackich, którzy wykształcili kil-
ka wariantów języka literackiego (zresztą nie oni jedni w dziejach języków) – 
łemkowskiego (łemkowsko-rusińskiego), karpackorusińskiego i  baczwań-
skorusnackiego, a wszystkie doczekały się urzędowego uznania w państwach, 
w których mieszkają ich użytkownicy (oczywiście poza Ukrainą). Pisze: 

Trudno mi jednak powstrzymać się od uwagi, że w proponowanej przez Mago-
csiego perspektywie znany mi język łemkowski w  wymiarze językoznawczym 
wcale nie zmieni swego statusu – pozostanie dialektem, choć tym razem dialektem 
czy formą języka karpatoruskiego (Syrnyk 2023, 2016). 

To wyważanie otwartych drzwi. Język Łemków istnieje zarówno jako dialekt 
mówiony (lepiej: etnolekt), jak też dzięki zaawansowanej kodyfikacji jako ję-
zyk literacki.

Poważniejszą wadą jest nazwanie „projekcją przekonań Magocsiego” jego 
charakterystyki poglądów intelektualistów karpackoruskich, dla których 
„Ukraina poza kontekstem jednej Rusi […] była nie do pomyślenia”. To uogól-
nienie, poprawne dla każdego badacza procesów tożsamościowych na ana-
lizowanym przez Paula R. Magocsiego obszarze, wielokrotnie i szczegółowo 
opisane w literaturze naukowej, budzi zdziwienie polemisty z Wrocławia, ro-
dzi jego „pytanie, skąd autor zaczerpnął taką wiedzę i co tak naprawdę mia-
łoby wynikać z napisanych przez niego słów” i doprowadza go do wniosku, 
że jest ono „dowodem żywotności idei moskalofilskiej wśród wspomnianych 
przez autora karpatorusińskich intelektualistów” (Syrnyk 2023, 220). Razi tu 
nie tylko użycie przez Jarosława Syrnyka pejoratywnego i prześmiewczego ter-
minu „idea moskalofilska” na określenie przekonań, które nie do Moskwy, ale 
do Rusi się odnosiły, ale także nazwanie ich „zaskakującym wnioskiem”, które 
świadczy o jego niewiedzy.

Całkowicie słuszne i potrzebne są inne uwagi recenzenta odnośnie np. do 
tego, że „nie można zmieniać tekstu źródłowego”, podmieniając słowa „Rusi-
ni” lub „dialekt ukraiński” na „Karpatorusini”, „dialekt rusiński”. Trzeba jed-
nak zauważyć, że Paul R. Magocsi proponuje jedynie odmienne od werbalne-
go odczytanie tych słów w cytowanych źródłach, co różni go zasadniczo od 
historiografów ukraińskich, wśród których, jak to już wspomniałem, domi-
nuje tendencja do zamieniania określeń „Ruś”, „Rusin”, „ruski” na „Ukraina”, 
„Ukrainiec”, „ukraiński”, bez poinformowania, że taka podmianka ma miejsce.
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Polemika z pozycji zdziwienia czy wątpienia, nawet obudowana pseudo-
metodologicznymi frazesami, nie zastąpi krytyki historiograficznej. Tej recen-
zent nie był w stanie podjąć. Motywacja narodowo-ukraińska wzięła w tym 
przypadku górę nad naukowością, rozumianą tak, jak tego sobie życzył sam 
polemista, odwołując się do definicji nauki autorstwa Stanisława Kamińskie-
go. Jego polemika bowiem nie przynosi wniosku, o  którym można byłoby 
powiedzieć, że „sformułowany został na serio, poprawnie, trafnie, zasadnie 
i rozstrzygalnie” (Syrnyk 2023, 212).

Tą, może zbyt obszerną, polemiką z polemiką wypada zakończyć ogląd hi-
storiografii Łemkowyny, życząc jej wielu adherentów oraz ożywczej i rzeczo-
wej debaty między nimi, gdyż tylko taka debata służy poznaniu i zrozumieniu 
przeszłości.
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